Si la individuación no proviene entonces ni de la materia sola ni tampoco de la sola forma, se presenta como lo más aceptable que devenga de la unión de ambos principios constitutivos. Cada principio actúa sobre el contrario en una mutua interrelación que hace de ambos una unidad esencial en el objeto, como la cera y el sello que sobre ella se imprime. El argumento que precisa cuál de estos dos elementos influye específicamente en la determinación de la individualidad, es introducido como una tercera posición (*tertia positio*) que sintetiza y supera a las anteriores, consideradas como parciales.

Cada individuo, explica Buenaventura, es *hoc aliquid*, es decir, es *hoc* en la medida en que es un ser particular que tiene asignada una posición determinada en el tiempo y en el espacio, la cual corresponde a la materia; y es asimismo *aliquid*, vale decir, una esencia definible y capaz de ser captada por el pensamiento como específicamente distinta de otra, precisamente debido a la presencia en ella de una forma. Materia y forma se requieren mutuamente: sin la materia, la forma sola no podría existir; sin la forma, la sola materia carecería del acto que limita su indeterminación y la actualiza. El individuo que surge de esta unión lleva en sí como notas esenciales el máximo de distinción y estabilidad substancial, ya que al identificar la individualidad con la substancia misma se le subordina a ella los accidentes de tiempo y espacio, los cuales -siguiendo un aristotelismo riguroso- se pretendían poner como causa de la individualidad.⁸

⁶ *II Sent.*, d. III, p. 1, a. 2, q. 2 (II, 106): “Individuatio autem est ex principiorum indivisione et appropriatione; ipsa enim rei principia, dum coniungantur, invicem se appropriant et faciunt individuum. Sed ad hoc consequitur esse discretum sive esse distinctum ab alio, et surgis ex hoc numerus, et ita accidentaliter proprietatis consequens ad substantiam.” Cf. *II Sent.*, q. III (II, 110): “Quod obiicitur quod individuatio est a materia, dicendum quod per illas auctoritates non datur intelligi quod materia sit principium individuationis, nisi sicut causa sine qua non, non autem sicut tota causa. Nec tamen ita potest attribui materiae personalis discretio, sicut individuatio, propter hoc quod dicit dignitatem quae principaliter respicit formam.”

⁷ *II Sent.*, d. III, p. 1, a. 2, q. 3 concl. (II, 109 b): “Rursus, quomodo forma sit tota et praecipua causa numeralis distinctionis, valde difficile est capere, cum omnis forma creata, quantum est de sui natura, nata sit habere aliam similem, sicut et ipse Philosophus dicit etiam in sole et luna esse. Vel quomodo dicemus, duos ignes differre formaliter, vel etiam alia, quae plurificantur et numero distinguuntur ex sola divisione continui, ubi nullius est novae formae inductio?” Cf. Aristóteles, *Metaph.*, VII, 55 (VI, c 15); *De caelo et mundo*, I, 92 (c. 9).